1

	 SUM(ABOVE)-1+5

 SUM(ABOVE)-1+8

 SUM(ABOVE)-1+5

 SUM(ABOVE)-1+5

 SUM(ABOVE)-1

 SUM(ABOVE)-1

 SUM(ABOVE)+15-1

 SUM(ABOVE)+78 316

[image: image1.emf]ATA DA 3.ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 2.ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA ANUAL DA
16.ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS, REALIZADA EM 13 DE SETEMBRO DE 2018.
	3

	 SUM(ABOVE)-1+5

 SUM(ABOVE)-1+8

 SUM(ABOVE)-1+5

 SUM(ABOVE)-1+5

 SUM(ABOVE)-1

 SUM(ABOVE)-1

 SUM(ABOVE)+15-1

 SUM(ABOVE)+78 318

[image: image2.emf]ATA DA 3.ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 2.ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA ANUAL DA 16.ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS, REALIZADA EM 13 DE SETEMBRO DE 2018.
Fl. 03

Vereadores:
Israel Scupenaro, Presidente;

Luiz Mayr Neto, 1.º Secretário;

Alécio Maestro Cau, 2.º Secretário;

Sidmar Rodrigo Toloi, 1.º Vice-Presidente;

Edison Roberto Secafim, 2.º Vice-Presidente;

César Rocha Andrade da Silva, 3.º Secretário;

Franklin Duarte de Lima, 4.º Secretário;

Aldemar Veiga Júnior;

André Leal Amaral;

Dalva Dias da Silva Berto;

Gilberto Aparecido Borges;
José Aparecido Aguiar;
José Osvaldo Cavalcante Beloni;

Mauro de Sousa Penido;
Mônica Valéria Morandi Xavier da Silva; e
Roberson Augusto Costalonga.
À hora marcada, nove horas do dia treze de setembro do ano de dois mil e dezoito, presentes todos os Senhores Vereadores acima listados, ausente o vereador José Henrique Conti, deu o Senhor Presidente Israel Scupenaro, em nome de Deus, início aos trabalhos da terceira sessão extraordinária da segunda sessão legislativa ordinária anual da décima sexta legislatura, convocada pelo Senhor Presidente em Sessão Ordinária do dia onze de setembro de 2018, com base no art. 74, I, do Regimento Interno da Câmara.

Leitura do ofício n.º 53/18, do vereador José Henrique Conti, justificando sua ausência na presente Sessão Extraordinária, em virtude de compromisso previamente agendado. Despacho: falta justificada.

I - ORDEM DO DIA:

1 - Projeto de Lei n.º 184/18, que dispõe sobre autorização para a abertura de crédito adicional suplementar até o valor de R$ 5.555.000,00, de autoria do Executivo Municipal. Discutiram os vereadores Dalva Dias da Silva Berto, André Leal Amaral, Alécio Maestro Cau, José Aparecido Aguiar, Luiz Mayr Neto, José Osvaldo Cavalcante Beloni, Franklin Duarte de Lima, César Rocha Andrade da Silva, Edison Roberto Secafim, Gilberto Aparecido Borges, Mauro de Sousa Penido e Israel Scupenaro. Votação: aprovado em segunda discussão por unanimidade.

2 - Projeto de Lei n.º 185/18, que dá nova redação ao parágrafo 3.º do artigo 2.º da Lei n.º 5410/2017, que dispõe sobre o auxílio à alimentação, e dá outras providências, de autoria do Executivo Municipal. Votação: aprovado em segunda discussão por unanimidade.

3 - Requerimento n.º 1475/18, Voto de Congratulações e Reconhecimento ao Sítio Kusakariba pelos relevantes trabalhos em prol ao turismo rural e cultural, de autoria do vereador José Henrique Conti. Votação: aprovado por unanimidade.

4 - Requerimento n.º 1481/18, informações sobre erosão na margem do Ribeirão Pinheiros, nas proximidades do Condomínio Residencial Tabatinga, de autoria do vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni. Votação: aprovado por unanimidade.

5 - Requerimento n.º 1488/18, informação sobre supressão de área de estacionamento para veículos, de autoria do vereador Edison Roberto Secafim. Votação: aprovado por unanimidade.

6 - Requerimento n.º 1501/18, informações sobre segurança na UPA 24 horas, de autoria do vereador Mauro de Sousa Penido. Votação: aprovado por unanimidade.

7 - Requerimento n.º 1515/18, Voto de Congratulações e Reconhecimento à Prefeitura Municipal de Campinas, Secretaria do Verde, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e à EMBRAPA pela implantação do Saneamento Rural Sustentável, de autoria do vereador José Henrique Conti. Votação: aprovado por unanimidade.

8 - Requerimento n.º 1518/18, informações sobre ligação de esgoto no Jardim São Bento do Recreio, de autoria do vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni. Votação: aprovado por unanimidade.

9 - Requerimento n.º 1519/18, informações sobre o número de funcionários da UBS do Parque Portugal, de autoria do vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni. Votação: aprovado por unanimidade.

10 - Requerimento n.º 1523/18, informações sobre rotatória entre a Estrada do Jequitibá e a Rua Orozimbo Maia, de autoria do vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni. Votação: aprovado por unanimidade.

11 - Moção n.º 112/18, de Apoio ao Prefeito Municipal para que empenhe esforços na adequação da estrutura para prática de handebol no Pavilhão Industrial Antônio Palácio Neto, de autoria do vereador Luiz Mayr Neto. Votação: aprovada por unanimidade.

12 - Moção n.º 113/18, de Congratulações à equipe de ginástica pela participação na 3.ª Etapa Pré-Infantil e Infantil da Liga Intermunicipal de Ginástica, de autoria do vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni. Votação: aprovada por unanimidade.

13 - Moção n.º 114/18, de Apoio ao Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos para que determine a instalação de redes de drenagem no Município, a fim de coletar o lixo descartado irregularmente, de autoria do vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni. Votação: aprovada por unanimidade.

14 - Moção n.º 115/18, de Apoio ao Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos para que empenhem esforços para notificar a CPFL, a fim de que sejam realizadas adequações necessárias ao emaranhado de fios nos postes de energia elétrica, de autoria do vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni. Votação: aprovada por unanimidade.

15 - Requerimento n.º 1554/18, informações sobre tabelas da Contribuição de Iluminação Pública, de autoria do vereador Mauro de Sousa Penido. Votação: aprovado por unanimidade.

16 - Requerimento n.º 1569/18, informações sobre revisão do Plano Diretor, de autoria do vereador José Henrique Conti. Votação: aprovado por unanimidade.

17 - Requerimento n.º 1599/18, informações sobre a prestação do serviço público de administração visando edificação e utilização de cemitério vertical, de autoria do vereador Edison Roberto Secafim. Votação: aprovado por unanimidade.

18 - Moção n.º 116/18, de Apoio ao Prefeito Municipal no sentido de permitir o avanço de sinal vermelho nos semáforos do Município entre as dezenove e as seis horas da manhã, de autoria do vereador Mauro de Sousa Penido. Votação: aprovada por unanimidade.

19 - Moção n.º 117/18, de Congratulações e Louvor aos Supermercados Caetano pela inauguração de ampla e moderna loja na cidade de Vinhedo, de autoria do vereador Mauro de Sousa Penido. Votação: aprovada por unanimidade.

20 - Moção n.º 118/18, de Apoio ao Prefeito Municipal para que empenhe esforços no sentido de revitalizar e reformular a Festa do Figo e Expogoiaba, por ocasião da comemoração dos 70 anos do evento, de autoria dos vereadores Mauro de Sousa Penido e Franklin Duarte de Lima. Votação: aprovada por unanimidade.

21 - Requerimento n.º 1615/18, informações sobre reformulação do Bosque Chico Mendes, de autoria do vereador Mauro de Sousa Penido. Votação: aprovado por unanimidade.

22 - Requerimento n.º 1629/18, informações sobre instalação de Ecoponto no Bairro Jardim São Marcos, de autoria dos vereadores José Henrique Conti e Edison Roberto Secafim. Votação: aprovado por unanimidade.

23 - Requerimento n.º 1680/18, informações a respeito do cálculo da porcentagem aplicada nas tabelas I e II do Anexo X do Projeto de Lei n.º 169/2018, de autoria do vereador Alécio Maestro Cau. Votação: aprovado por unanimidade.

- Retirada verbal do Requerimento n.º 1498/18, solicitada pelo vereador Mauro de Sousa Penido, aprovada por unanimidade.

- Matérias transferidas para a pauta da Ordem do Dia da próxima Sessão Ordinária:

Moções n.º 109/18 e n.º 111/18; e Requerimentos n.º 1597/18 e n.º 1622/18, com anuência unânime do Plenário.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a sessão e para constar, eu, ______________ Dr. André Cavicchioli Melchert, Diretor Legislativo, lavrei a presente ata e eu, _____________ Luiz Mayr Neto, 1.º Secretário, a conferi e subscrevi. Visto: _____________ Israel Scupenaro, Presidente.
JL
[image: image3.png]

_1548249406.bin